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Ministério da Salde ) M________

Gabinete do Ministro {7~ funcionérie
Assessoria Pariamentar

OFICIO NO 7684/2021/ASPAR/GM/MS
' Brasllia, 25 de novembro de 2021.

A(o) Senhor(a)
RUI NOVA ONDA

Presidente da Cdmara Municipal de S&o Jodo de Boa Vista ’C) . / O :2 Cb);
Rua Antonina Junqueira, 195 - Centro : /; .
13870-902 - S0 Jodo da Boa Vista/SP e ‘__;g“?wﬁbu

Assunto: Requerimento n® 593/2021 - Recursos para a instalacdo de 10
(dez) leitos de UTI para o municipio] Sdo Jodo de Boa Vista.

Senher(a) Presidents,

1. Trata-se do OFiCic w.% 1D91/2621<ay (0621123241), de 01 de junho
de 2021, por melo do qual Vossa Excelencua Lojlsh_msu:amm_mm_agiq

2 Em resposta a refenda sol:atagao, encaminho 0s Despachos
SAES/GAB/SAES/MS (0023831810) e CGAHD/DAHU/SAES/MS
(0022753184), elaborados pela Secretaria de Atencdo Especializada a Salde
- SAES/MS, contendo os esclarecimentos pertinentes ao pleito.

Respeitosamania,

MONICA DE SIQUEIRA DUTRA PINTO
Coordenadora de Assuntos Legislativos

Documento assinado eletronicamente por Mdnica de Siqueira Dutra Pinto,
Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 01/12/2021, as
19:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art.
490, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n° 900 de 31 de Marco de 2017.
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ticidade deste decumento pode ser eonferida no site
ei.sa sei/controlador_exte ?



1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0024013219 e o cddigo CRC 27D5DOAD.
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CAMARA MUNICIPAL

Rua Antonina Jungueira, 195 22 andar - Centro
Tel.: (19) 3634-4111 - Caixa Postal, 148
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Oficio n°® 191/2021-dv

8o Jolio da Bea Vista, 01 de junho de 2.021.

Ao Excelentissimo Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro de Estado da Salde

Transcrevo na integra-o Requ
Van; aprovado na Sesséio Ordin;

REQUEIRO & cmm de.a
Ministério da Satide e & m&mdual da :
{dez) leitos de UTI no ‘

Edewnhecmmdeeédosquca!’a?ﬁﬂemig
pablica em todos os niveis da federagio e em nosso Muni

Tivemos um sumento dréstico de casos
ocupagdo de leitos, oheganda estes a ocupagdes maximas.

Atualmente, nossos hospitais estiio trabalhaum
necessidade de abertura de noyos Ee:tos de UTT’s |
de nosso sistema publico de saﬁde; \gja vista j&

Por esse motivo, solicito, eomompresmw% Povo
o Ministério da Salide ¢ a Secretaria. Estadual da Sa ,w%lmndo a dxspombtht;ﬁo de
recursos para abertura de 10 (dez) leitos no Mm;na aﬁ S&o Jaﬁo da Boa Vista, no Estado de
Sao Paulo. _

uxe inﬁma'os desafios para a satide
pio M sendo diferente.

_mmpamdade ‘mdéxima, sendo a
que n#o tenhamos o colapso
do uma vaga.

Plendrio Dr. Durval Nicolau, 28 de maie de 2021.

Atenclosamente,

PODER LEG!SLATFVO -~ EXPRESSAO LEGITIMA DA VONTADE POPULAR
._r':;*.;:'w' ié‘,’! 2{}¢_E“D!{” )4124;/32 QE!L}OQJ 098‘81 ?r‘21 {-}1 ixg J



CAMARA MUNICIPAL

Rua Antonina Junqueira, 195 - 22 andar - Centro
el.: (19) 3634-4111 - Caixa Postal, 148
CEP: 13870-902 - Sao Joéo da Boa Vista - SP
www.saojoacdaboavista.sp.leg.br
contatocmisjpv@gmail.com
%R

Oficio n® 191/202 ] «dy

S#o Jodo da Boa Vista, 01 de junho de 2.021.

Ao Excelentissimo Senhor
Jean Car orine 1l

Secretdrio de Estado da Saiide

Transcrevo na lnhegwu perimento n® 59
Van; aprovado na Sess#io Ordinana wdm’ﬁé i

REQUEIRO & Casa,- deppzs de _ouvtdo 0 |
Ministério da Satide e 4 Secretari :_"E’sfaduaiéa‘ wide, solic
(dez) leitos de UTI no Munic 5 o Py
Edcconhocmmdcmdosquea?mdmua desafios para a satde
piblica em todos os niveis da federag#io e em nosso Municipio Mamdo diferente.
Tivemos um aumento dréstico de casos de Eommﬂﬁ& e, consequentemente, de
ocupagcio de leitos, chqgmdomes a ocupages méxynas %

necessidade de abertura de nwes leltos de U‘T‘I’s p epondera que ndo tenhamos o colapso
i : j& existire aguardando uma vaga.
: que haja junciio de esforgos entre
» Estadual da Satide visbilizando a disponibilizagio de
recursos para abertura de 10 (dez) Ieuos no Mumcipié &c S#o Jodio da Boa Vista, no Estado de
S#o Paulo.

Plendrio Dr. Durvai Nieolau, 28 de maio de 2031,

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO - EXPRESSAO .LEGITfMA DA VONTADE POPULAR
Qhicic 191/2021-Dv (00211232441 SE! 25000.090812/2021-01/ pg. 4



Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada & Salde
Gabinete

DESPACHO
SAES/GAB/SAES/MS
Brasllia, 17 de novembro de 2021.

Tendo em vista a orgem da demanda, ENCAMINHE-SE a
Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias
relativas ao  Despacho CGAHD/DAHU/SAES/MS (0022753184), emitido

pelo Departamento de Atengao Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU,
desta Secretaria.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Maria Inez Pordeus Gadelha,
Chefe de Gabinete da Secretaria de Atencdo Especializada a Sadde, em
24/11/2021, as 17:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 4°, do Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020: e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 acao=documento conferirid orgao_acesso_externo=0, informando o

: % codigo verificador 0023831810 e o cédigo CRC ASOBEOESG6.

Referéncia: Processo n® 25000.090812/2021-01 SEI n° 0023831810



Ministérie da Salde
Secretaria de Atengdo Especializada & Salde
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
- Coordenacgdo-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar

DESPACHO

CCAHD/DAHU/SAES/MS
Brasiia, 15 de seteinbro de 263§,

Trata-se de Oficio n°® 191/2021, solicitando recurses para &
instalacdo de 10 (dez) leitos de UTI no mencionado Municipio, por meio do
Requerimento n® 593/2021 visando a estruturacdo dos servigos que integram o
Sistema Unico de Salde - SUS, informa-se que, anualmente, esta pasta apoia
0s Estados, os Municipios e as Instituicdes para a estruturacdo dos servigos que
integram o Sistema Unico de Salde - SUS, dotando-os de condi¢cbes para
realizar melhorias que visam o fortalecimento dos programas prioritdrios do
SUS.

No tocante a atengdo especializada pode se dar com a seguinte
capilaridade: aquisicdo de equipamento, de material permanente, de veiculo
pPara transporte sanitario eletivo, para incremento do teto de média e alta
complexidade e para realizagdo de obra na estrutura fisica.

Em conformidade com a legislagdo vigente esse tipo de
financiamento é definido no Orcamento Geral da Unido, estd condicionado 3
disponibilidade orcamentéria e pode se dar de dois modos: via indicagcdo de
recurso de emenda paramentar ou via indicacdo de recurso de programa/acao
do orgamento do Ministério da Salde.

O acesso se da por meio do cadastro de proposta no site do Funde
Nacional de Saude (portalfns.saude.gov.br) mediante disponibilidade
orgamentaria do érgéo concedente, in casu, o Ministério da Salde. A abertura e
o fechamento do sistema para o cadastro de propostas podera ser
acompanhado pelo site mencionado.

Frisa-se que para a aprovagdo de proposta cadastrada considera-se a
solicitacdo do gestor de salde com base nos indicadores epidemioldégicos, nas
peculiaridades que norteiam a rede local de atencdo 2 saude, na referéncia
geografica dos servigos, bem como, na legislacdo pertinente, destacando-se: Lei
n® 8.080/1990, Decreto n® 7.508/2011, Decreto n° 6.170/2007, Portaria
Interministerial n® 424/CGU/MF/MP/2016, Decreto n° 10.426/2020, Resolucdo
CIT n°. 10/2016 e Cartilha para apresentacdo de Propostas (disponivel no site
supracitado).

Importante salientar que os recursos disponiveis no Orcaments dag
Unido sdo limitados e estdo sujeitos a cortes/contingenciamentos, segundo
prioridades definidas pelo govemo federal. Antes do cadastramento de
propostas € primordial o conhecimento dos programas prioritarios desta Pasta
passiveis de financiamento.



Destaca-se que esse apoio objetiva prestar cooperacdo téenica e

financeira na perspectiva da responsabilidade tripartite entre os gestores do
SUS.

, A eonsideracdo da Direcio do DAHU para, sa de acordo, dar
prosseguimento ao GAB/SAES.

Jardénia Mareal Resa
Coordenadora Geral
CGAHD/DAHU/SAES/MS

Ciente.
Encaminhe-se ao GAB/SAES, para consoante proposigao.

Adriana Melo Teixeira
Diretora
DAHU/SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Jardénia Margal Rosa,
Coordenador(a)-Geral de Atencio Hospitalar e Domiciliar, em

12/11/2021, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020: e

art. 8°, da Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira,
Diretor(a) do Departamento de Atencio Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia, em 16/11/2021, &s 14:00, conforme horério oficial de Brasilia,

com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
s : : -
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0Q, informando o
T% codigo verificador 0022753184 e o codigo CRC 4452E3CS.

Referéncia: Processo n® 25000.090812/2021-01 SEI n® 0022753184



